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»Vil ministeren gribe ind og sikre, at År- 
hus kommune ikke nedlægger gasforsyningen 
i byen?« 

Skriftlig begrundelse 

Et flertal i Århus byråd er just i disse dage 
홢 i færd med at træffe beslutning om nedlæg- 

gelse af gasforsyningen i Århus. I betragtning 
af den energipolitiske situation, som Dan- 
mark befinder sig i, er det en beslutning, der 
får store konsekvenser. På kort sigt får den 
alvorlige økonomiske konsekvenser for de 
familier, der herved bliver tvunget til at skif- 
te fra et gasforbrug til et elforbrug. Et stort 
flertal af de aktuelle gasbrugere i Århus 
midtby har da også protesteret mod gasvær- 
kets nedlæggelse. Men tilsyneladende agter 
byrådsflertallet at sidde disse protester over- 
hørig. 

På lang sigt synes beslutningen nærmest 
katastrofal. På et eller andet tidspunkt kom- 
mer naturgassen forbi Århus, og så står vi 
måske i den situation, at gashanerne er ble- 
vet lukket dagen forinden. Ud fra en generel 
energipolitisk betragtning må det være vig- 
tigt, at et område har flere energistrenge at 
spille på, så selv om Århus planlægges som 
primært et kraftvarmeområde, synes det uri- 
meligt at afskære byen fra muligheden for at 
spille på flere strenge ved at nedlægge et gas- 
værk, der nok trænger til renovering, men 
som kan bringes i fuldt forsvarlig stand, 
oven i købet ved hjælp af statstilskud til 
energibesparende foranstaltninger. 

Energiministeren (Poul Nielson): 
Århus kommunes eventuelle beslutning om 

nedlæggelse af Århus Gasværk må bl. a. ses i 
relation til varmeforsyningsloven, idet gas- 
værket jo, om end i et vist begrænset om- 
fang, tjener opvarmningsformål. Den over- 
vejende del af gasbrugerne i Århus ligger 
imidlertid i fjernvarmeområder og bruger 
således kun gassen til køkkenbrug, kogebrug, 
madlavning, som det er blevet kaldt her i 
dag. I løbet af de seneste 15 år er gassalget 
fra Århus Gasværk faldet med 70 pet., og 
antallet af brugere er gået tilbage fra 62.000 
til omkring 37.000. Gasværket har nu en 
gæld til kommunen på ca. 16 mill. kr. 

Varmeplanudvalget har i områdeafgræns- 
ningsrapporten fra marts i år udlagt Århus 
som kraftvarmeområde, og kraftvarmen er 

ligeledes lagt til grund i den af Århus kom- 
mune udarbejdede rapport, Varmeplan År- 
hus. Denne kommunale plan er dog ikke, vil 
jeg understrege, en godkendt varmeplan i 
varmeforsyningslovens forstand. Jeg kan 
endvidere oplyse, at energistyrelsen for nylig 
har godkendt en udvidelse af Studstrupvær- 
ket, hvorved en udvidelse af kraftvarmeforsy- 
ningen i Århusområdet vil blive muliggjort. 

Der foreligger, som jeg siger, ikke nogen 
godkendt varmeplan for Århus, og jeg kan 
ikke på det foreliggende grundlag gribe ind 
over for kommunens eventuelle beslutning 
om at nedlægge gasværket. 

Ebba Strange (SF): 
Jeg kan bekræfte, at de oplysninger, som 

energiministeren her giver folketinget, er rig- 
tige, men så kommer de politiske konklusio- 
ner af disse oplysninger. Jeg er glad for, at 
Varmeplan Århus endnu ikke er godkendt i 
energiministeriet eller energistyrelsen, for det 
problem, som jeg synes gassagen i Århus rej- 
ser, er jo, at hvis man i Århus kommune, der 
er en stor kommune i Danmark, nu nedlæg- 
ger gasværket, kan vi forudse, at en lang 
række kommuner vil følge efter, ligesom en 
række kommuner er gået forud for denne 
nedlæggelse. Samtidig ved vi, at vi i løbet af 
et par år får naturgassen i land ude fra 
Nordsøen, og man har også nogle planer om, 
hvad den skal bruges til. Men medens forbe- 
redelserne til ilandtagningen af naturgassen 
foregår, svinder gasledningerne bl. a. i Århus 
altså ind, og den reparation af gasledninger- 
ne, som man i dag kunne foretage for et be- 
grænset beløb, vil om nogle år naturligvis 
bliver væsentligt dyrere. 

I SF, det parti, jeg repræsenterer, anser vi 
Danmarks energisituation for at være meget 
alvorlig, og vi anser det for at være bydende 
nødvendigt, at Danmark i alle sine forskelli- 
ge regioner satser på at få et bredt, alsidigt 
tilbud af energiforsyning til de forskellige 
områder. Derfor synes vi, det er katastrofalt 
netop i 1979 at nedlægge Århus Gasværk. 
Det kan godt være, det ikke havde været så 
galt for et par år siden, og det kan også godt 
være, at verden ser anderledes ud om et par 
år, men netop på dette tidspunkt anser vi det 
for at være katastrofalt. Derfor vil jeg godt 
spørge energiministeren -  for så kan vi jo 
arbejde videre med det hjemme i Århus -  om 


